INDICAÇÃO Nº 133/2025

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a

instalação de playground inclusivo na Praça Municipal “João Vieira Barbosa”,

nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Praça Municipal “João Vieira Barbosa”, é um espaço público fundamental

para a comunidade local, onde as famílias e crianças podem se reunir, brincar e se

desenvolver.

A implantação de um playground inclusivo na praça é essencial, para

proporcionar um espaço seguro e agradável para as crianças brincarem e se

desenvolverem, independentemente de suas habilidades ou necessidades. Fomentar a

socialização e a integração entre os moradores, tornando a praça um ponto de encontro

para a comunidade, promovendo, a saúde e o bem-estar das crianças, através da prática

de atividades físicas e saudáveis, estimulam o desenvolvimento cognitivo e motor das

crianças, através da exploração.

Lembrando que essa praça conta com um amplo espaço totalmente arborizado,

sendo possível a construção de um playground, vale destacar também que um

playground inclusivo torna a acessibilidade e integração parte da comunidade,

garantindo segurança e equidade ao brincar.

Diante disso, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize esse projeto e inclua essa demanda no cronograma do município, a fim de

contemplar a localidade como benefício, de modo que os moradores locais possam

utilizar o espaço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

março de 2025.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA